ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N° 76/2019

DENOMINA  DE  RUA  ROTARIANO  JOÃO  ESPER  DOS
SANTOS, RUA "E" DO LOTEAMENTO SÃO FRANCISCO DE
ASSIS,  SEM  DENOMINAÇÃO  OFICIAL  LOCALIZADA  NO
BAIRRO  ESPINHEIROS,  COM  INÍCIO  NA  RUA  EUCLIDES
ALBERTO  MELIES  E  TÉRMINO  NA  RUA  JOÃO  ANTÔNIO
MARTINS, NO SETOR 215, DA QUADRA 205.

Art.  1º  Denominar-se-á  Rua  Rotariano  João  Esper  dos  Santos,  a  via  pública  atualmente  sem denominação  oficial,
localizada na Rua "E" do Loteamento São Francisco de Assis, Bairro Espinheiros, com início na Rua Euclides Alberto
Melies e término na Rua João Antônio Martins, possuindo controle cadastral junto à Prefeitura de Itajaí-SC, no setor 215,
da quadra 205.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação oficial.

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

JUSTIFICATIVA:

João Esper dos Santos nasceu em 18/06/1947 na cidade de Caçador SC, e faleceu aos 66 anos. Filho de Clovis Alves do
Santos e Maria Alves dos Santos.

Escolheu a cidade de Itajaí para constituir família, onde residiu durante 40 anos. Teve um casal de filhos, Aline Esper
dos Santos e Tiago Esper, e três netos, Maria Eduarda Esper, Ana Luiza Esper e João Esper de Oliveira.

Homem honesto e justo, que sempre se preocupou com o próximo, não medindo esforços para ajudar os necessitados.

Teve  início  a  sua  jornada em causas  sociais  ao  ser  membro  do  Grupo  Escoteiros  Lauro  Muller,  trabalho  este  que
destacava por oferecer carinho e atenção a todas as crianças,  em especial  as que não possuíam suporte e apoio
familiar.

Foi um dos pioneiros na realização do natal solidário, realizando doação de presentes as crianças carentes.

Foi um dos fundadores do clube de serviços Rotary Clube Itajaí Norte, onde através do mesmo teve destaque em
diversas causas sociais por ser um homem de caráter exemplar.

Em todas as enchentes que atingiu nossa cidade de Itajaí, João Esper esteve sempre à disposição prestando socorro
aos necessitados, e não mediu esforços trabalhando incansavelmente para ajudar os atingidos.

Era uma pessoa como poucas e que jamais deveria ficar no esquecimento.

SALA DAS SESSÕES, EM 04 DE ABRIL DE 2019

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - PSB

ANTÔNIO ALDO DA SILVA
VEREADOR - PP

CARLOS AUGUSTO DA ROSA
VEREADOR - PP

CELIA REGINA DA COSTA
VEREADORA - PSD

DULCE MARIA AMARAL PEREIRA
VEREADORA - PR

FABRÍCIO MARINHO
VEREADOR - CIDADANIA

FERNANDO MARTINS PEGORINI
VEREADOR - PP

LAUDELINO LAMIM
VEREADOR - MDB

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

LUIS FERNANDO DA SILVA
VEREADOR - PDT

MARCELO WERNER
VEREADOR - PCdoB

OTTO LUIZ QUINTINO JUNIOR
VEREADOR - PRB

RENATA NARCIZO MACHADO
VEREADORA - SD

ROBISON JOSÉ COELHO
VEREADOR - PSDB

SERGIO MURILO PEREIRA
VEREADOR - PP

​